金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付票据 13,981,700.00   13,981,700.00

应付账款 78,372,349.14 2,878,549.94 1,883,387.17 4,620,800.17 87,755,086.42

其他应付款 1,528,897.14 90,555.05 124,142.65 1,427,738.90 3,171,333.74

其他流动负债 102,589,284.03   102,589,284.03

合计 196,472,230.31 2,969,104.99 2,007,529.82 6,048,539.07 207,497,404.19

接上表：

项目
2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付票据 429,000.00   429,000.00

   苏州制氧机股份有限公司   公告编号：2023-003

111

项目
2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

应付账款 103,000,488.94 3,103,211.18 1,441,088.70 4,820,552.18 112,365,341.00

其他应付款 1,172,182.95 134,392.65 41,953.40 3,234,053.44 4,582,582.44

其他流动负债 58,610,668.67   58,610,668.67

合计 163,212,340.56 3,237,603.83 1,483,042.10 8,054,605.62 175,987,592.11

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

无。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位

币的外币结算时）及其于境外子公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风

险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元、港币、

澳元、日元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1.00% 174,824.16  174,824.16

人民币对美元升值 -1.00% -174,824.16  -174,824.16

人民币对欧元贬值 1.00% 20,242.01  20,242.01

人民币对欧元升值 -1.00% -20,242.01  -20,242.01

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1.00% 31,782.41 31,782.41

人民币对美元升值 1.00% -31,782.41 -31,782.41

人民币对欧元贬值 1.00% 253,640.15 253,640.15

人民币对欧元升值 1.00% -253,640.15 -253,640.15

注：不包括留存收益。

3.权益工具投资价格风险

   苏州制氧机股份有限公司   公告编号：2023-003

112

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。

截至资产负债表日，本公司无权益工具投资价格风险。

十、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为

维持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本

公司不受外部强制性资本要求约束。2022年度和2021年度，资本管理目标、政策或程序未发

生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本公

司的政策将使该杠杆比率保持在[30]%与[55]%之间。净负债包括[债务总额（包括计息贷款，

票据，其他贷款）减去现金及现金等价物]。资本包括[总权益]，本公司于资产负债表日的

杠杆比率如下：

项目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

债务总额 850,631,059.76  466,475,654.35

减：期末现金及现金等价物余额 290,186,480.27 227,425,073.14

净负债小计 560,444,579.49 239,050,581.21

总权益 463,844,725.52 396,708,655.59